
55

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

Cíle 
  studenti
  • nepovažují odlišnost za veskrze negativní jev
  • uvedou dva příklady toho, čím může setkání 
   s odlišností být prospěšné
  • jsou schopni uznat, ocenit a využít ve prospěch 
   společné práce silnějšího argumentu
  • chápou podstatu a projevy sociokulturní odlišnosti

Velikost skupiny
  libovolná 

čas 
  3O minut 

Pomůcky
  kopie textu 1.1 „Sluneční brýle“ (text je předem 
  vhodné upravit do podoby „miniknížky“ – text 
  rozstřihejte po odstavcích a sešijte tak, aby studenti 
  mohli otáčet „listy“)

Sluneční brýle

1. Vejděte do třídy s nasazenými barevnými slunečními brýlemi. Položte studentům 

následující dotazy:

 • Co to znamená, když se řekne „nasadil si růžové brýle“?

 • Stalo se vám někdy, že někdo se „díval“ na určitou věc jinak než vy?

 • Čím to bylo způsobeno?

 • Dalo by se případnému nedorozumění předejít? 

2. Následuje společná četba textu po odstavcích, diskuse po každém odstavci. 

Ověřte porozumění textu, motivujte studenty k uvádění konkrétních příkladů, paralel.

 1. odstavec

 • Co autor míní žlutými brýlemi?

 • O čem bude (čeho se bude týkat) další část textu?

Popis / postup



56

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

 2. odstavec

 • Co má autor na mysli výrazem „příslušníci jedné kultury“?

 • Co je to kultura? Co tvoří kulturu? (Tato otázka by měla vést k vybavení 

 si již dříve získaných znalostí.)

 • Uveďte příklad názoru, hodnoty, postoje, který sdílíme my Češi.

 3. odstavec

 • Proč se zde hovoří o modrých brýlích? 

 • V čem se asi může lišit pohled Japonců na svět od pohledu Čechů?

 • Můžeme říci, že je špatné, že máme rozdílné pohledy na mnoho věcí kolem nás? 

 4. odstavec

 • Po přečtení 4. odstavce zadejte studentům, aby ve dvojici společně písemně 

 formulovali odpověď na otázku „Co se stalo?“ a aby ji prezentovali ostatním.

Společná diskuse – sepište všechny odpovědi na tabuli.

Vyzvěte jednu z dvojic, aby přečetla svou verzi odpovědi. Poté připojí své verze ti, 

kteří se domnívají, že jejich odpověď je velmi podobná té první přečtené. V další fázi 

přečte svou verzi dvojice, která považuje svou odpověď za radikálně odlišnou od 

těch doposud čtených. K nim se pak připojí další, či prezentují svou verzi jako další 

alternativní výklad. Tímto způsobem by měl vzniknout základ pro diskusi.

 • V čem se liší pohledy jednotlivých „skupin“?

 • Můžeme některá vysvětlení vyloučit ze seznamu možných odpovědí? 

 Proč ano, proč ne?

 • Máme se snažit odbarvit své brýle?

 • Jakým způsobem můžeme odbarvit brýle?

 • V čem nám brýle překážejí?

Text by měl přivést žáky k úvahám o tom, co ovlivňuje pohled člověka na svět, 

jakou roli hraje prostředí, ve kterém člověk žije. Při vhodně vedené diskusi, 

zvláště po třetím odstavci, by studenti měli být inspirováni k promýšlení, nikoli však 

jednoznačnému odsouzení fenoménu etnocentrického vnímání. 

Sluneční brýle

Hodnocení / reflexe



57

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

Skupinová práce

Vytvořte poster, který nejpřesněji a nejpřesvědčivěji odpoví na tyto otázky:

• Proč se máme snažit odbarvit brýle?

• Jak můžeme odbarvit brýle?

• Co mohou brýle způsobovat?

Uveďte co nejvíce argumentů a příkladů, které argumenty podpoří. (Nejméně 3 body 

ke každé ze tří otázek.)

Vypracujte poster tak, aby byl vizuálně i obsahově přitažlivý pro vaše vrstevníky. 

(Poster musí být přehledný a upravený tak, aby přitahoval pozornost a podával 

informace, které slibuje.)

Využijte obrázků z časopisů, vlastních kreseb apod.

Součástí práce na posteru je vyjasnění si úloh členů skupiny jak při realizaci úkolu, 

tak pro prezentaci posteru, na které se musí podílet všichni členové skupiny.

Kritéria pro hodnocení posteru lze stanovit tak, jak je zde naznačeno, nebo do diskuse 

o kritériích hodnocení posteru zapojit všechny studenty. To, na čem se se studenty 

shodnete, pak bude platit jako sada závazných kritérií pro hodnocení posteru. 

Domácí úkol:

 Z literatury, tisku, médií, nebo z vyprávění tvých příbuzných nebo kamarádů vyber 

a písemně popiš jednu situaci, při níž hrála (kulturní) odlišnost zásadní roli. 

Sluneční brýle

Variace / pokračování



58

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

1.

Představte si, že od samého počátku věků každý, kdo se v České republice narodil, 

má kromě páru rukou, nohou a očí, nosu a pusy TAKÉ sluneční brýle. Skla těchto brýlí jsou 

žlutá. Nikdo se nikdy nepozastavuje nad tím, že všichni nosí sluneční brýle, protože se nosí 

odjakživa a jsou vlastně považovány za součást těla. Všichni je mají.

2.

Na chvíli si sluneční brýle sundejte a podívejte se na ně. Žlutou barvu jim dávají 

hodnoty, postoje, názory, zvyky a představy o světě, které my, příslušníci jedné kultury, 

spolu sdílíme. Vše, co Češi kdy viděli, zažili a naučili se, bylo mozkem zpracováno filtrem 

žlutých brýlí. Všechno bylo filtrováno hodnotami, postoji a názory, které brýlím dávají 

žlutou barvu. Žlutá skla vlastně ztělesňují naše „češství“.

3.

Tisíce kilometrů odsud, v jiné zemi, například v Japonsku, od samého počátku věků 

každý, kdo se v Japonsku narodil, má kromě páru rukou, nohou a očí, nosu a pusy TAKÉ 

sluneční brýle. Skla těchto brýlí jsou modrá. Nikdo se nikdy nepozastavuje nad tím, 

že všichni nosí sluneční brýle, protože se nosí odjakživa a jsou vlastně považovány za 

součást těla. Všichni je mají. Vše, co Japonci vidí, vnímají a prožívají, je filtrováno modrými 

skly brýlí.

4.

Člověk, který od nás cestuje do Japonska, může být natolik vnímavý, že si rychle 

uvědomí, že aby se v Japonsku dozvěděl co možná nejvíce, musí si pořídit japonské 

sluneční brýle, kterými se na Japonsko bude moci „dívat“. Když náš cestovatel přijede 

do Japonska, japonské sluneční brýle si samozřejmě opatří, nosí je a po dvou měsících cítí, 

že začíná rozumět hodnotám, zvykům, postojům a názorům místních obyvatel. 

Vlastně „vidí“ Japonsko optikou Japonců. Vrátí se po delší době domů a považuje se 

za odborníka na Japonsko. Pochopil a ví, že japonská kultura je zelená!

CO SE STALO?

Text 1.1

Sluneční brýle



59

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

INFORMACE PRO UČITELE

Text „Sluneční brýle“ je vlastně jakési jednoduché podobenství.

Pomáhá porozumět

• co je kultura

• že náš naučený kulturní systém určuje způsob, jak vidíme, hodnotíme, 

 vnímáme svět a jak mu rozumíme

• možnostem, jak se z neviditelného vězení můžeme osvobodit, 

 abychom poznali jiné kultury.

Cestovatel nedokázal odložit své české žluté filtry. Poučení tohoto podobenství by asi 

znělo: Abychom byli schopni vnímat a poznávat jiné kultury co možná nejobjektivněji, 

musíme se snažit oprostit se od vlastní kultury, aby pochopení nového nebylo „zabarveno“ 

či „filtrováno“ našimi vlastními hodnotami, postoji a názory. Našim úkolem dále není jinou 

kulturu posuzovat a hodnotit, ale co možná nejvíce ji poznat. Toho lze dosáhnout pouze 

vyvinutím schopnosti nahlížet na jednu situaci z více stran, pomocí uvědomění, že naše 

vnímání a chápání světa není ani univerzální ani jediné, pomocí snahy o nepředsudečné 

a respektující vnímání jakékoliv odlišnosti.

Budeme-li schopni porozumět hodnotám, postojům, konceptům a východiskům naší 

kultury a naučíme-li se je popsat, můžeme prohloubit i svoje chápání kultur jiných. 

Čím světlejší žlutá, tím modřejší pro nás budou rozdílné kultury. 

Čím lépe dokážeme popsat a porozumět, v čem jsme typicky čeští, tím snadněji 

se zbavíme žlutého filtru a při setkání s odlišnými kulturami se přiblížíme skutečné 

modré barvě.

JAK SE ZBAVIT ŽLUTÝCH BRÝLÍ?

CO SE STALO? – pomůcka pro učitele

Sluneční brýle




